
AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por lote, Processo Licitatório 
Nº. 050/2019, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVEN-
TUAL DE TESTES DE CONTROLE DE ESTE-
RIALIZAÇÃO NAS AUTOCLAVES DA UNIDA-
DE (INDICADOR BIOLÓGICO E INDICADOR 
QUÍMICO), PARA A UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES - UPA. A ses-
são pública dar-se-á no dia 08/08/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 25/07/2019. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que 
está aberta licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial, do tipo menor preço, Processo Licitatório 
Nº. 051/2019, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO 
E DESRATIZAÇÃO, CONTROLE DE VETORES 
E PRAGAS, APLICAÇÃO DE PRODUTOS PARA 
ELIMINAÇÃO E CONTROLE DE INSENTOS E 
RATOS, DESTRUINDO OVOS (EM ALGUNS 
CASOS), LARVAS E PRINCIPALMENTE INSE-
TOS ADULTOS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DOS RESERVATÓRIOS DE ÁGUA A SEREM 
EXECUTADOS NA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES - UPA. A ses-
são pública dar-se-á no dia 09/08/2019 às 08h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes ou na sede do 

Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 25/07/2019. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 052/2019, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E EVEN-
TUAL DE MATERIAL PARA EDUCAÇÃO FISI-
CA. A sessão pública dar-se-á no dia 12/08/2019 
às 08h30min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através 
do site: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licita-
coes ou na sede do Executivo Municipal no horá-
rio das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 25/07/2019. Pregoeira/
PMM.

PORTARIA Nº 002/2019.

Concede pagamento de Diárias e dá outras provi-
dências.

 O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FI-
NANÇAS DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1857/2018,

 R E S O L V E:

1. Conceder ao Sr. FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA, Prefeito do Município, inscrito na Ma-
trícula nº 1102222, 04 (quatro) diárias, para custear 
as despesas com alimentação, locomoção e estadia, 
durante sua permanência na cidade de Belém/PA, 
para participar do XXI ENCONTRO NACIONAL 
CONGEMAS.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 

de disponibilidade orçamentária e financeira, para 
que seja efetuado o pagamento dos valores autori-
zados.

 Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba – RN, 25 de julho de 2019.

Valdério Barbosa Vieira
Secretário de Administração e Finanças

..................................................................................
PORTARIA Nº 286/2019.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo co-
missionado na Secretaria Municipal de Saúde, e dá 
outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a senhora SIMONE ANGELA DA 
SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 104.294.514-
40, do cargo de DIRETORA DE RECURSOS HU-
MANOS E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL/
POSTO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
nomeada através da Portaria 126/2017, datada de 23 
de março de 2017, publicada no Boletim Oficial do 
Município de Macaíba nº 1218/2017, de 23 de mar-
ço de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 25 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0285 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 25 de julho de 2019

PORTARIAS

AVISO

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 0285 -  Macaíba-RN, quinta-feira, 25 de julho de 20192

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaí-
ba-RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

01.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para aquisição de material de higiene e limpeza, 
haja vista estarem presentes todos os requisitos 
legais que permitem a presente decisão.

02.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo, no orçamento geral vigente no exercício 
de 2019.

03.Importará a despesa o valor estimado de R$ 

3.690,65 (três mil seiscentos e noventa reais e 
sessenta e cinco centavos), que será pago após o 
trâmite normal do processo de despesa.

04.Fica autorizado a contratação com o 
Comercial Praias Belas Ltda., CNPJ nº 
05.959.479/0004-54, com sede na Rua Pc. Dona 
Emília, nº 65, Centro Macaíba/RN.

05.O Presente Termo de Dispensa, deverá ser 
publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 
26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 25 de julho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

.......................................................................
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaí-
ba-RN, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, in-
ciso II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho 
de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea "a", no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações 
nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 
refiram a parcelas de um serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realiza-
da de uma só vez:

...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da des-
pesa que ora se executa é compatível com os 
preços praticados no mercado;

RESOLVE:

06.Fica dispensado o procedimento licitatório, 
para aquisição de gêneros alimentícios haja vis-
ta estarem presentes todos os requisitos legais 
que permitem a presente decisão.

07.A presente despesa correrá à conta do ele-
mento de despesa 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo, no orçamento geral vigente no exercício 
de 2019.

08.Importará a despesa o valor estimado de R$ 
3.447,40 (três mil quatrocentos e quarenta e 
sete reais  e quarenta centavos), que será pago 
após o trâmite normal do processo de despesa.

09. Fica autorizado a contratação com 
o Comercial Praias Belas Ltda., CNPJ nº 
05.959.479/0004-54, com sede na Rua Pc. Dona 
Emília, nº 65, Centro Macaíba/RN.

10. O Presente Termo de Dispensa, deve-
rá ser publicado no Quadro de Avisos desta Câ-
mara Municipal, em cumprimento ao disposto 
no Art. 26 da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 25 de julho de 2019.

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Câmara

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes


